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ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ 

Изменена сумма ущерба при определении состава преступления 

Кратко 23.06.2024 вступил в силу Федеральный закон, которым внесены 

изменения в статью 146 Уголовного кодекса Российской 

Федерации. Изменения касаются суммы ущерба, учитываемого 

при определении состава преступления по незаконному 

использованию объектов авторского права или смежных прав.  

Подробнее В частности, за присвоение авторства (плагиат), если такое деяние 

причинило крупный ущерб автору или иному правообладателю 

предусмотрено наказание от штрафа в размере до 200 000 рублей 

до обязательных либо исправительных работ на срок до 1 года, или 

ареста на срок до 6 месяцев. 

Если нарушение не связано с плагиатом, но представляет собой 

незаконное использование объектов авторского права или 

смежных прав, а равно приобретение, хранение, перевозку 

контрафактных экземпляров произведений или фонограмм в целях 

сбыта, совершенные в крупном размере, то санкция за такое 

деяние уже предусматривает лишение свободы на срок до 2 лет. 

Отягчающие обстоятельства, в том числе особо крупный размер 

причиненного ущерба, могут увеличить срок лишения свободы до 6 

лет со штрафом до 500 000 рублей. 

Определение крупного или особо крупного размера осуществляется 

в соотношении стоимости экземпляров произведений или 

фонограмм либо стоимости прав на использование объектов 

авторского права и смежных прав. Крупным размером признаётся 

ущерб на сумму 500 000 рублей, особо крупный ущерб – 2 000 

000 рублей. 

Рекомендации При построении собственной стратегии защиты исключительных 

прав необходимо учитывать особенности привлечения нарушителей 

как к гражданско-правовой и административной, так и к уголовной 

ответственности. 
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Началось ускоренное рассмотрение заявок на изобретения и полезные модели 

Кратко С 01.05.2024 ФГБУ «Федеральный институт промышленной 

собственности» запустил приоритетное рассмотрение заявок на 

изобретения и полезные модели, заявителем по которым выступает 

малая технологическая компания (далее - МТК). 

Подробнее Издан приказ от 15.03.2024 № 120 «Об утверждении Порядка 

приоритетного рассмотрения заявок на изобретения и полезные 

модели, заявителем по которым выступает малая технологическая 

компания». Такое рассмотрение заявок будет осуществляться путём 

подачи заявителем ходатайства о приоритетном (ускоренном) 

рассмотрении заявки (в произвольной форме). Ходатайство должно 

содержать номер заявки и быть подписано заявителем или его 

представителем. При этом заявитель или хотя бы один из 

заявителей должен являться МТК, сведения о которой внесены в 

Реестр МТК, ведение которого осуществляется Минэкономразвития 

России на основании положений федерального закона от 

04.08.2023 № 478-ФЗ «О развитии технологических компаний в 

Российской Федерации». 

Приоритетное (ускоренное) рассмотрение заявок на изобретения и 

полезные модели подразумевает срок завершения первого 

действия экспертизы по существу (направления первого документа 

экспертизы по существу: запроса, уведомления, решения): 

• по заявкам на изобретение - не позднее 2 месяцев с даты 

удовлетворения Ходатайства, либо с даты удовлетворения 

ходатайства о проведении экспертизы по существу 

(Входящая корреспонденция вида экспертизы по существу) в 

зависимости от того, какая дата наступила позднее; 

• по заявкам на полезную модель - не позднее 1 месяца с 

даты удовлетворения Ходатайства. 

Приоритетное (ускоренное) рассмотрение заявок на изобретения и 

полезные модели будет осуществляться без взимания 

дополнительной оплаты, в рамках действующих государственных 

услуг. 

Рекомендации Обратите внимание, что имеется возможность ускорить процедуру 

экспертизы по существу подаваемых заявок на изобретение или 

полезной модели без дополнительной оплаты. 
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ГРАЖДАНСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

Обновлена процедура рассмотрения дел о банкротстве арбитражными судами 

Кратко Внесены изменения в Федеральный закон «О несостоятельности 

(банкротстве)» в части размера минимальной суммы требований 

кредиторов, при достижении которой может быть возбуждено дело о 

банкротстве. Также изменения коснулись процедуры рассмотрения 

обособленных споров и сроков обжалования определений, 

вынесенных при их рассмотрении арбитражным судом. 

Подробнее Повышен порог для возбуждения дела о банкротстве:  

• Увеличена минимальная сумма требований кредиторов, при 

достижении которой может быть возбуждено дело о 

банкротстве юридического лица – с 300 тысяч до 2 

миллионов рублей;  

• Для сельскохозяйственных организаций, стратегических 

предприятий и субъектов естественной монополии этот порог 

увеличен до 3 миллионов рублей.  

Регламентировано вознаграждение арбитражного управляющего:  

• Определены случаи, когда арбитражный управляющий 

самостоятельно рассчитывает и выплачивает проценты по 

своему вознаграждению, а также когда данная сумма 

подлежит утверждению арбитражным судом.  

Упрощена процедура рассмотрения обособленных споров:  

• Установлено, что отдельные обособленные споры могут 

рассматриваться судьей единолично без проведения 

судебного заседания и вызова лиц, участвующих в деле о 

банкротстве, с изготовлением только резолютивной части 

судебного акта;  

• В случае подачи апелляционной жалобы на определение, 

вынесенное путем подписания резолютивной части, 

арбитражный суд обязан в течение 5 дней изготовить 

мотивированное определение.  

Унифицированы сроки обжалования:  

• Унифицирован порядок и сроки обжалования определений 

арбитражного суда, вынесенных при рассмотрении 

обособленных споров в деле о банкротстве, путём введения 
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единого (месячного) срока для подачи апелляционной 

жалобы.  

• Данное положение применяется к судебным актам, 

принятым после 29.05.2024. 

Рекомендации Ввиду вышеуказанных изменений, необходимо помнить: 

• Супруг (бывший супруг) гражданина, в отношении которого 

возбуждено дело о банкротстве, теперь признается лицом, 

участвующим в деле о банкротстве; 

• Арбитражный суд обладает правом по собственной 

инициативе назначить судебное заседание для 

рассмотрения вопроса о завершении конкурсного 

производства или о реализации имущества гражданина.  

• Кредиторы имеют право предъявить свои требования к 

ликвидируемому должнику в течение 2 месяцев с даты 

опубликования объявления о признании ликвидируемого 

должника банкротом. 
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ТРУДОВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

Введён запрет на увольнение вдов ветеранов боевых действий   

Кратко В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменения в 

Трудовой кодекс Российской Федерации», работодатель лишён 

права расторгнуть трудовой договор по своей инициативе с 

супругой (супругом) погибшего (умершего) ветерана боевых 

действий, не вступившей (не вступившим) в повторный брак, в 

течение 1 года с момента гибели (смерти) ветерана, за 

исключением предусмотренных случаев. 

Подробнее Увольнение допускается по следующим основаниям:  

• Ликвидация организации либо прекращение деятельности 

индивидуального предпринимателя;  

• Неоднократное неисполнение работником без уважительных 

причин трудовых обязанностей, при наличии 

дисциплинарного взыскания;  

• Однократное грубое нарушение работником трудовых 

обязанностей;  

• Совершение работником, непосредственно обслуживающим 

денежные или товарные ценности, виновных действий, 

дающих основание для утраты доверия со стороны 

работодателя;  

• Невыполнение работником установленных 

антикоррупционных требований, если указанные действия 

дают основание для утраты доверия со стороны 

работодателя;  

• Совершение работником, выполняющим воспитательные 

функции, аморального проступка, несовместимого с 

продолжением данной работы;  

• Однократное грубое нарушение руководителем организации 

(филиала, представительства), его заместителями своих 

трудовых обязанностей;  

• Представление работником работодателю подложных 

документов при заключении трудового договора;  

• Применение педагогическим работником методов 

воспитания, связанных с физическим и (или) психическим 

насилием над личностью обучающегося (воспитанника). 
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Рекомендации Сотрудникам – необходимо сохранять документы, подтверждающие 

статус ветерана боевых действий и факт смерти супруга/супруги, 

чтобы в случае необходимости подтвердить свои права. Также 

необходимо повторно ознакомиться с трудовым договором, чтобы 

убедиться, что в нем чётко прописаны условия работы и основания 

для расторжения договора.  

Работодателям – рекомендуется провести инструктаж для 

сотрудников отдела кадров о новом порядке увольнения вдов 

(вдовцов) ветеранов боевых действий и проявить уважение и 

сочувствие к сотрудникам, потерявшим своих близких, и оказать им 

необходимую поддержку. 
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 НАЛОГОВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

Освобождены от уплаты госпошлины определённые категории физлиц 

Кратко В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в 

статьи 333.35 и 333.38 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации» от 22.04.2024 № 88-ФЗ физические лица 

освобождаются от уплаты государственной пошлины за 

государственную регистрацию права собственности при 

наследовании недвижимого имущества лиц, погибших (умерших) 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного в 

результате обстрелов, взрывов и (или) разрушений со стороны 

вооруженных формирований Украины и (или) террористических 

актов. 

Подробнее Также освобождены от уплаты государственной пошлины 

физические лица, которая подлежит уплате: 

• за выдачу паспорта гражданина Российской Федерации 

лицам в связи с приобретением гражданства Российской 

Федерации в соответствии с подпунктом «в» пункта 1 или 

пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 4 

января 2024 года № 11 «Об определении отдельных 

категорий иностранных граждан и лиц без гражданства, 

имеющих право обратиться с заявлением о приеме в 

гражданство Российской Федерации»; 

• за прием в гражданство Российской Федерации лиц, 

определенных подпунктом «в» пункта 1 и пунктом 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 4 января 2024 года 

№ 11 «Об определении отдельных категорий иностранных 

граждан и лиц без гражданства, имеющих право обратиться 

с заявлением о приеме в гражданство Российской 

Федерации». 

Рекомендации Необходимо учитывать вышеизложенную информацию при уплате 

государственной пошлины. 
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Сохранена льгота по НДФЛ при переоформлении активов КИК на бенефициара 

Кратко В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в 

статьи 217 и 284.2 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации» от 29.05.2024 № 121-ФЗ в срок нахождения в 

собственности физического лица имущества, доходы от получения 

которого освобождаются от налогообложения у этого физического 

лица в соответствии с пунктом 60.2 НК РФ, включается срок 

нахождения такого имущества в собственности иностранной 

организации (иностранной структуры без образования 

юридического лица), но не более срока, в течение которого это 

физическое лицо непрерывно до момента получения такого 

имущества являлось контролирующим лицом и (или) учредителем 

этой иностранной организации (иностранной структуры без 

образования юридического лица). Такие положения применяются к 

имуществу, находящемуся на территории Российской Федерации. 

Подробнее В непрерывный срок нахождения в собственности 

налогоплательщика акций (долей участия в уставном капитале) 

российских организаций, доходы от получения которых 

освобождаются от налогообложения у налогоплательщика в 

соответствии с пунктом 60.2 НК РФ, включается непрерывный срок 

нахождения таких акций (долей участия в уставном капитале) в 

собственности иностранной организации (иностранной структуры 

без образования юридического лица) до момента получения 

налогоплательщиком таких акций (долей участия в уставном 

капитале), но не более срока, в течение которого налогоплательщик 

непрерывно до момента получения таких акций (долей участия в 

уставном капитале) являлся контролирующим лицом и (или) 

учредителем этой иностранной организации (иностранной 

структуры без образования юридического лица). 

При реализации или ином выбытии (в том числе погашении) акций 

(долей участия в уставном капитале) российских организаций, 

полученных налогоплательщиком путём их внесения в уставный 

капитал налогоплательщика физическим лицом, доходы которого от 

получения таких акций (долей участия в уставном капитале) от 

иностранной организации (иностранной структуры без образования 

юридического лица) освобождаются от налогообложения в 

соответствии с пунктом 60.2 статьи 217 НК РФ, срок фактического 

владения налогоплательщиком такими акциями (долями участия в 

уставном капитале) увеличивается на непрерывный срок 
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нахождения таких акций (долей участия в уставном капитале) в 

собственности этой иностранной организации (иностранной 

структуры без образования юридического лица) до момента 

получения от неё указанным физическим лицом таких акций (долей 

участия в уставном капитале), но не более срока, в течение 

которого указанное физическое лицо непрерывно до момента 

получения таких акций (долей участия в уставном капитале) 

являлось контролирующим лицом и (или) учредителем этой 

иностранной организации (иностранной структуры без образования 

юридического лица), а также на непрерывный срок нахождения 

таких акций (долей участия в уставном капитале) в собственности 

указанного физического лица до момента их передачи 

налогоплательщику. 

Рекомендации Необходимо учитывать вышеизложенную информацию в процессе 

осуществления хозяйственной деятельности. 

 

 


